

UBND HUYỆN MUỜNG CHÀ
TRƯỜNG PTDTBT TH HUỒI LỀNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 09/KH-THHL

Huổi Lềng, ngày 12 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH **Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 315/KH-SGDĐT ngày 06/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) năm 2025 ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên;

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-PGDĐT ngày 10/02/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mường Chà về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) năm 2025;

Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lềng xây dựng kế hoạch bảo đảm TTATGT năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả Kế hoạch số 379/KH-UBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 315/KHSGDĐT ngày 06/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT cho CB, GV, CNV và học sinh Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lềng.

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu của nhà trường với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT tại đơn vị phụ trách.

- Nâng cao ý thức tự giác, ứng xử văn minh, chuẩn mực của toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông.

2. Yêu cầu

- Ban giám hiệu tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm Chi thị số 23- CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chi thị số 31/CT/TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 99-KH/TU ngày 27/7/2023 của Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chi thị số 23- CT/TW; Kế hoạch hành động số 282/KH-UBSTGTQG ngày 29/9/2024 của Ủy ban ATGT Quốc gia về thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho người không đủ điều

kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; Kế hoạch 379/KHUBND-TH ngày 24/01/2025 của UBND tỉnh nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên đối với công tác bảo đảm TTATGT, tiếp tục giảm tai nạn giao thông.

- Tham gia hoàn thiện thể chế, chính sách, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm, bảo đảm công tác quản lý nhà nước về giao thông thống nhất, thông suốt, hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đề cao vai trò và gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

1.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

a) Ban giám hiệu nhà trường phải nêu cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT tới toàn thể cán bộ quản lý, công chức, viên chức, người lao động và học sinh trong cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện công tác bảo đảm TTATGT tại đơn vị mình quản lý.

b) Gắn trách nhiệm, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị nếu để xảy ra tình hình phức tạp về TTATGT do thiếu sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hoặc không thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý; xem xét kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT là một tiêu chí đánh giá kết quả công tác của người đứng đầu đơn vị.

c) Nêu cao tinh thần và trách nhiệm gương mẫu, đi đầu, không can thiệp, tác động vào quá trình xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông của các cơ quan chức năng. Mọi hành vi vi phạm về TTATGT phải được thông báo về cơ quan, đơn vị để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, của ngành Giáo dục, của cơ quan, đơn vị.

1.2. Phân công trách nhiệm

Ban giám hiệu chịu trách nhiệm toàn diện về công tác bảo đảm TTATGT tại cơ quan, đơn vị phụ trách; tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện các giải pháp bảo đảm TTATGT; yêu cầu cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh gương mẫu thực hiện, tích cực vận động gia đình và người thân chấp hành nghiêm các quy định về ATGT; đưa việc chấp hành pháp luật về TTATGT là một tiêu chuẩn đánh giá kết quả công tác hằng năm của cơ quan, đơn vị và cán bộ, công nhân viên, học sinh.

2. Tham gia hoàn thiện hệ thống pháp luật, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định rõ trách nhiệm trong quản lý nhà nước về giao thông

2.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Tham gia nghiên cứu, rà soát, tham gia góp ý kiến hoàn thiện hệ thống pháp luật về giao thông theo hướng quy định rõ trách nhiệm quản lý nhà nước đối với công tác bảo đảm TTATGT gắn với bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

2.2. Phân công trách nhiệm

Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phạm vi trách nhiệm quản lý nhà nước, cơ quan, đơn vị rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về TTATGT, chủ động đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực bảo đảm TTATGT, tạo hành lang pháp lý chặt chẽ cho công tác bảo đảm TTATGT và phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong tình hình mới.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của về bảo đảm TTATGT. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật về ATGT

3.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

a) Đa dạng hoá nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền. Đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về giao thông trong trường học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, đoàn thể, tổ chức chính trị, tôn giáo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho CB, GV, CNV và học sinh, nhất là đối tượng học sinh.

b) Đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, trong đó nhấn mạnh yêu cầu tham gia bảo đảm TTATGT; tích cực, chủ động phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật giao thông, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

3.2. Phân công trách nhiệm

a) Nhà trường đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT trong đơn vị. Đổi mới nội dung, chương trình giảng dạy pháp luật về giao thông trong trường học; tăng cường phối hợp giữa gia đình, nhà trường và các cơ quan, đoàn thể giáo dục cho thanh, thiếu nhi ý thức chấp hành pháp luật và hành vi văn hoá trong tham gia giao thông.

b) Nhà trường thực hiện nghiêm túc Kế hoạch phối hợp số 3998/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 21/12/2022 giữa Công an tỉnh Điện Biên với Sở Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật TTATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 - 2025.

4. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành, phối hợp các lực lượng trong bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

4.1. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm

Tích cực tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, cứu hộ, cứu nạn và phối hợp khắc phục hậu quả tai nạn giao thông liên quan đến cơ quan, đơn vị.

4.2. Phân công trách nhiệm

Nhà trường theo phạm vi, trách nhiệm quản lý cử cán bộ, giáo viên tham gia các khoá đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm TTATGT. Thực hiện quyết liệt các giải pháp theo chức năng, nhiệm vụ và phối hợp với lực lượng chức năng nhằm giảm thiểu ùn tắc giao thông và các vi phạm về TTATGT.

5. Nhiệm vụ trọng tâm khác

Nhà trường tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo: Kế hoạch số 578/KH-SGDĐT ngày 26/3/2021 về thực hiện Chiến lược bảo đảm TTATGT đường bộ trong ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên, giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 116/KH-SGDĐT ngày 22/01/2021 về tổ chức thực hiện phong trào thi đua bảo đảm TTATGT trong Ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 2331/KH-SGDĐT ngày 22/9/2023 về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT ngành Giáo dục tỉnh Điện Biên trong tình hình mới; Công văn số 627/SGDĐT-VP ngày 12/3/2024 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới; các văn bản về việc triển khai giảng dạy an toàn giao thông cho học sinh phổ thông; văn bản triển khai chương trình giáo dục “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung thống nhất trong công tác phối hợp tăng cường công tác bảo đảm trật tự ATGT cho lứa tuổi học sinh trên địa bàn tỉnh Điện Biên giữa Công an huyện và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện. Định kỳ trước ngày 30/11 hằng năm hoặc đột xuất có trách nhiệm tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao về Phòng GD&ĐT.

Chỉ đạo CB, GV, CNV và học sinh thực hiện tốt công tác đảm bảo TTATGT.

2. CB, GV, CNV và học sinh

Cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động trong nhà trường tích cực tham gia công tác bảo đảm TTATGT, vận động học sinh và phụ huynh học sinh gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT để kiểm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2025 của Trường PTDTBT Tiểu học Huổi Lèng. Yêu cầu CB, GV, CNV và học sinh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu; GV, CNV;
- Website nhà trường
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Thanh Nghị